



CITTA' DI TORINO

**DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA**

ATTO N. DEL 311

Torino, 06/05/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata la Giunta, presieduta dal Sindaco Stefano LO RUSSO, sono presenti, oltre la Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori:

Paolo CHIAVARINO

Chiara FOGLIETTA

Paolo MAZZOLENI

Carlotta SALERNO

Gabriella NARDELLI

Rosanna PURCHIA

Giovanna PENTENERO

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:

Domenico CARRETTA - Jacopo ROSATELLI - Francesco TRESSO

Con l'assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA.

OGGETTO: SCUOLE DELL'INFANZIA CONVENZIONATE CON IL COMUNE DI TORINO. QUOTE A CARICO DELLE FAMIGLIE ANNO SCOLASTICO 2021/2022. PARZIALE MODIFICA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 1137 DEL 30/11/2021.

Con deliberazione del 19 dicembre 2017 (mecc. 2017 05982/007), esecutiva dal 6 gennaio 2018, la Giunta Comunale ha approvato lo schema di convenzione tra il Comune di Torino e gli enti gestori di scuole dell'infanzia.

Con la stessa deliberazione ha stabilito di stipulare le convenzioni con gli enti gestori delle scuole già convenzionate nell'anno scolastico 2016/2017, approvando il relativo elenco.

L'art. 12 delle convenzioni prevede che le quote a carico delle famiglie per l'iscrizione, la frequenza, la ristorazione e il riscaldamento siano stabilite dall'ente gestore di ciascuna scuola entro i limiti massimi definiti d'intesa con la Città, sentita la Commissione di Coordinamento di cui all'art. 18 delle convenzioni.

Nel corso della seduta del 28 settembre 2021, la Commissione di Coordinamento ha espresso parere favorevole alla proposta presentata dalla F.I.S.M. formalizzata con lettera del 8 settembre 2021 (prot. n. 8614/044), proponendo le seguenti quote d'iscrizione:

- quota d'iscrizione "una tantum": massimo 120,00 euro
- quota mensile di frequenza con pranzo completo: massimo 200,00 euro
- quota "una tantum" per il riscaldamento: massimo 200,00 euro

La Commissione di Coordinamento aveva anche espresso parere favorevole alla proposta dell'Ente Gestore della scuola dell'infanzia "Colonna e Finzi", che si associava alla richiesta della Fism con nota del 27/09/2021, proponendo le seguenti quote d'iscrizione :

- contributo annuo una tantum per spese riscaldamento e gestione: massimo 950,00 euro
- quota mensile di refezione: massimo 137,00 euro

La Giunta Comunale con deliberazione n. 1137 del 30/11/2021, accogliendo la proposta della Commissione di Coordinamento, aveva stabilito che per l'anno scolastico 2021/2022, il limite massimo annuo della quota sostenuta dagli utenti della scuola d'infanzia "Colonna e Finzi" e per le scuole aderenti FISM non poteva superare complessivamente Euro 2.320,00.

Con nota prot n. 3/2022 del 28/03/2022, il Presidente della FISM Torino e con nota prot. n 4606 del 07/04/2022 il Presidente della Comunità Ebraica, hanno inoltrato richiesta all'Amministrazione, di incrementare per il solo anno scolastico corrente, la quota prevista per le spese di riscaldamento, per un importo massimo di euro 100,00, portando così a 2.420,00 euro la tariffa massima annuale applicabile dalle scuole convenzionate con la Città

Le richieste trovano motivazione nell'attuale situazione eccezionale, dovuta al forte incremento dei costi energetici non prevedibile nel periodo in cui sono state definite le tariffe.

Deve essere infine considerato che la tariffa massima di 2.420,00 euro è comunque inferiore al costo medio per studente per l'anno scolastico 2021/22, pubblicato con Circolare del Ministero dell'Istruzione n. 7740 del 28 marzo 2022 in ottemperanza al DM 8/2022 art. 5 comma 3 "Criteri e parametri per l'assegnazione dei contributi alle scuole paritarie di ogni ordine e grado per l'anno scolastico 2021/2022, ai sensi dell'articolo 1, comma 636 della legge 27 dicembre 2006, n. 296.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l'art. 48 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all'art. 49 del suddetto Testo Unico sono:

- o favorevole sulla regolarità tecnica;
- o favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano;

1. di approvare per l'anno scolastico 2021/2022, l'incremento di euro 100,00 della tariffa massima a carico degli utenti delle scuole d'infanzia convenzionate con il Comune di Torino per un totale di 2.420,00 euro
2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa;

3. di dare atto che il presente provvedimento per la natura dell'oggetto non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione dell'impatto economico

Proponenti:

L'ASSESSORA
Carlotta Salerno

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica.

IL DIRIGENTE
Giuseppe Nota per Enrico Bayma

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.

LA DIRIGENTE FINANZIARIA
Elena Brunetto

IL SINDACO
Firmato digitalmente
Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente
Rosa Iovinella